
PORTARIA Nº 125/2012

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, 

Considerando o resultado do Concurso Público n. 001/2012, promovido pelo Município, 

homologado na forma do Decreto n. 3540, de 06 de julho de 2012; 

Considerando  o  interesse  do  Município  em  convocar  os  candidatos  aprovados  no 

Concurso Público n. 001/2012, dentro do número das vagas previstas;

Considerando a necessidade de atendimento ao disposto no item 8 do Capítulo XII do 

respectivo edital,  sem prejuízo da ampla publicidade que se deve conferir  ao ato de 

convocação, evitando-se que os primeiros convocados sejam prejudicados em razão do 

início da fluência do prazo de apresentação;

RESOLVE:

Art.  1º -  Convocar,  em segunda  chamada,  os  candidatos  habilitados  no 

Concurso  Público  nº  001/2012,  para  os  cargos  de  Enfermeiro,  Enfermeiro  -  PNE, 

Médico  Clínico  Geral,  Pediatra  Plantonista,  Pediatra,  Administrado,  Contador, 

Telefonista, Agente Administrativo, Agente Administrativo- PNE, Motorista Classe 

(D), Motorista Classe (D) – PNE, Professor de 6º ao 9º ano Português, Professor de 

6º ao 9º ano Matemática, Professor de 6º ao 9º ano História, Professor de 6º ao 9º 

ano Geografia, Professor de 6º ao 9º ano Ciências Físicas e Biológicas, Professor 

de 6º ao 9º ano Educação Física, Professor de 6º ao 9º ano inglês, Professor de 6º 

ao 9º ano Filosofia, Professor de 6º ao 9º ano Sociologia, Professor de Educação 

Infantil  ao  5º  Ano,  Coordenador  Pedagógico  20hs  e  Coordenador  Pedagógico 

40hs., conforme Anexo I desta Portaria.

1



Art. 2º - Os candidatos indicados no Anexo I desta Portaria deverão comparecer, 

no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir do dia  20/11/2012 até o dia 26/11/2012, em 

conformidade com o item 8 do Capítulo XII do edital do certame, na Secretaria Municipal 

de Serviços Públicos, localizada na Avenida Gerino Souza Filho, Quadra 14, Lotes 

2, 3, 16 e 17, Bairro Caji, Lauro de Freitas-BA, como ponto de referência, próximo a 

Escola  Municipal  Catarina  de  Sena,  no  horário  das  8:00h  às  14:00h,  munidos  dos 

documentos  exigidos  no  Capítulo  X  do  edital  do  certame,  na  sua  forma  original, 

acompanhados das respectivas fotocópias, assim como dos documentos exigidos como 

pré-requisitos à investidura no cargo, constantes no Capítulo I do Edital nº 001/2012.

Parágrafo Único: Na oportunidade do comparecimento acima previsto,  os candidatos 

serão encaminhados ao Serviço de Saúde Ocupacional do Município, para a realização 

da avaliação médica e psicológica, conforme exigência contida no item 1, j, do Capítulo 

X  do  edital  do  certame,  referente  ao  processo  de  avaliação  pré-admissional,  para 

posterior  nomeação  e  posse  no  cargo, cumprindo-se  todos  as  etapas  e  prazos 

estabelecidos no cronograma abaixo descrito.

Cronograma das Etapas
Período Etapa

20/11/12 a 26/11/12 Apresentação e entrega de documentos

27/11/2012 a 03/12/2012
Realização  de  Avaliação  médica  e 
psicológica pré-admissional

04/12/2012 a 06/12/2012
Entrega do Resultado da Avaliação médica 
e psicológica pré-admissional

07/12/2012
Publicação  da  nomeação  dos  candidatos 
habilitados 

07/01/2013
Posse do candidato e encaminhamento às 
secretarias

08/01/2013
Início  das  atividades  nas  respectivas 
secretarias

Art. 3º - O não comparecimento do(a) convocado(a) nos prazos estabelecidos, a 

não apresentação da documentação exigida no Edital ou a inaptidão comprovada na 

2



avaliação médica e/ou psicológica pré -  admissional,  implicará a desclassificação no 

certame, sendo convocado o candidato seguinte na ordem de classificação. 

Art. 4º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º -  Revogam -se as disposições em contrário.

Lauro de Freitas, 09 de novembro de 2012.

MOEMA ISABEL PASSOS GRAMACHO

Prefeita Municipal

INGLID LEILA DOS SANTOS SILVA

Secretária Municipal de Administração

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

APIO VINAGRE NASCIMENTO

Secretário Municipal de Governo 

3



ANEXO I

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
CONCURSO PÚBLICO 001/2012 – 2ª. CONVOCAÇAO

CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS (AS)

ENFERMEIRO(A)
Nome Inscrição Identidade Nota Final Classif.

MARINA POVOAS DO VALLE 162049 0870979744 132 3º
ALEX SANDRO SANTOS SILVA JESUS 159998 0755813880 131 4º
MAIRA DO PRADO SILVA RIOS 161827 0816811946 131 5º
MARIANA NUNES MOURA 162013 0773873686 130 6º
MANUELA FLORENCE CARVALHEIRA 
GOMES

161848 0969952201 129 7º

LAYRA LUZIA CUNHA MOTA 161593 0857857509 129 8º
ELAINE ARAUJO RIBEIRO DA SILVA 160782 1156546150 129 9º
VANESSA CRISTIANI DE BRITO FARIAS 162882 0877989729 127 10º
CAROLINE DO ROSARIO BENEVIDES 
SIMOES

160438 0801161592 127 11º

JAMILLE CARVALHO DE ARAUJO 161308 2658879 126 12º
PATRICIA OLIVEIRA SANTANA 162305 1153848473 126 13º
KARINA LEAL PINHEIRO 161497 0832304670 125,5 14º
PAULO MENDES DOS ANJOS 162337 0347215920 125 15º
ANA PAULA TRINDADE GOMES RIBEIRO 160178 563094060 125 16º
FLAVIA MATOS DA CONCEICAO 161011 6367668 125 17º

ENFERMEIRO(A) - PNE
Nome Inscrição Identidade Nota 

Final
Classif.

BARBARA SUELI GOMES MREIRA 160315 751056677 109 1º

4



MEDICO(A) CLINICO GERAL
Nome Inscrição Identidade Nota Final Classif.

LETICE SILVA OLIVEIRA SILVA 037758 0683782380 120 1º
MARIA PAULA MIRANDA DOS SANTOS 
VIEIRA

167714 0794920616 119 2º

VERENA BARBARA LIMA CONCEICAO 
QUEIROZ

167732 0699853753 115 3º

DANIELA BORGES PALMA 167691 0426313941 108 4º

MEDICO(A) PEDIATRA PLANTONISTA
Nome Inscrição Identidade Nota Final Classif

.

ANGELA SAMPAIO SIMOES ARAUJO 168037 2322785 126,5 1º
JULIANA FEDULO DE MACEDO 168040 502790253 122 2º
CRISTIANE LAURA DE QUEIROZ 
TAVARES

168038 3161051 89,5 3º

   
MEDICO(A) PEDIATRA

Nome Inscrição Identidade Nota 
Final

Classif.

DEBORA DAIANA OLIVEIRA SOUTO 168004 0873453581 145.5 1º
TAIS SOARES SENA 168032 0669649627 145 2º
SILVIO RODRIGUES PINHEIRO FILHO 168029 0551871610 129 3º
FLAVIA MACHADO NOGUEIRA 168005 5033673 128,5 4º
IVE WANDERLEY MENDONCA DE OLIVEIRA 168008 0720265703 127 5º
OCTAVIA MARIA DE SOUZA TORRES 168020 0739610198 125 6º
LUCIANA GUEDES VASCONCELOS DIAS 168014 549373705 125 7º
JULIANA HENRIQUE SOARES LORDELLO 168011 1610271300 124 8º
RAQUEL OLIVEIRA BIRNE 168022 0845986627 124 9º
ROBERTA FERRACUTI 168025 0811248216 123 10º

ADMINISTRADOR(A)

CONTADOR(A)
Nome Inscr. Identidade Nota Final Classif.

THAIS BARRAL DE OLIVEIRA BRITO 158889 0862503370 120 2º

Nome Inscr. Identidade Nota Final Classif.

ALESSANDRA DA SILVA CRUZ 147795 0738286702 115 2º

5



TELEFONISTA
Nome Inscrição Identidade Nota 

Final
Classif.

FLORICELIA DE SIQUEIRA BAHIA AQUINO 184009 1146090803 89 1º
FATIMA SANTOS MARINHO 184007 0403389402 86 2º

AGENTE ADMINSITRATIVO
Nome Inscrição Identidade Nota 

Final
Classif.

MANUELA DE JESUS CAMPOS 149310 1149524260 117 1º
FABIO DA SILVA SANTOS 48780 1149524260 104 2º
ELISABETE MARIA QUINTAS RODAMILANS 148719 154465577 99 3º
RAUL JOSE SARLI JUNIOR 149613 0791124630 97 4º
MARCIA MEDINA NASCIMENTO 149330 0996834230 93 5º
JADSON MONTEIRO DOS SANTOS 148978 0911662413 92 6º
MARCUS VINICIUS SANTOS MELO 149356 0876654847 90 7º
ROBERTA MARQUES RIBEIRO 149667 0814609619 90 8º
GRAZIELLE DE ALMEIDA ADAES E ASSIS 148881 0936354780 89 9º
GRAZIELLA QUEIROZ PEREIRA DE JESUS 
BORGE

148880 862261422 88 10º

MIRIAN SILVA SANTOS DE SANTANA 149486 0581663780 88 11º
TAIS SILVA DE LIMA 149834 1144429838 88 12º

AGENTE ADMINSITRATIVO - PNE
Nome Inscrição Identidade Nota 

Final
Classif.

SILVIA DE JESUS OLIVEIRA 149779 86863940 66 1º

6



MOTORISTA CLASSE (D) 
Nome Inscrição Identidade Nota 

Final
Classif.

SANDRO FERREIRA ARGOLO 168899 0715442597 98 1º
MARCOS JOSE DE SOUSA VITORIA 168807 0461780585 94 2º
ORLANDO JOSE SOARES SANTOS 168834 521774080 91 4º
JOILTON DE SOUSA CONCEICAO 168700 0369918134 91 5º
ALDENES CLECIO COSTA NASCIMENTO 168461 802866409 90 6º
CLAUDIO PEREIRA DOS SANTOS 168540 549542744 90 7º
JOMAR DJALMA DA CONCEICAO 168702 00707527808 89 8º
ALEX SANTANA SILVA 168465 09758725 75 88 9º
AFONSO DE JESUS JUNIOR 168450 0549560564 88 10º
EDIVALDO ANASTACIO DOS SANTOS 168574 0271168323 88 11º

MOTORISTA CLASSE (D)  - PNE
Nome Inscrição Identidade Nota 

Final
Classif.

FERNANDO DE ABREU NASCIMENTO 168619 1166460207 91 1º

PROFESSOR 6º AO 9º ANO PORTUGUES
Nome Inscrição Identidade Nota 

Final
Classif.

SANDRA MAGALY ALMEIDA SOUZA OLIVEIRA 175972 349333521 140 1º
NAIARA DE SOUZA FERREIRA 175818 O700946756 140 2º
IVANA SILVA FREITAS 175457 0758945051 137,5 3º

PROFESSOR 6º AO 9º ANO MATEMÁTICA

Nome Inscrição Identidade Nota 
Final

Classif.

VITÓRIO BATISTA LIMA DA SILVA 174889 2000287 129 1º
MARÍLIA CARIBÉ RIBEIRO CARDOSO 174708 0864497105 126 2º
FABIANA LOPES FERRER BATISTA 174511 1176372700 126 3º

PROFESSOR 6º AO 9º ANO HISTORIA

Nome Inscrição Identidade Nota 
Final

Classif.

JESSICA TASSIA ARAUJO DA SILVA 173738 1206572523 141 1º
KELMA COSTA DOS SANTOS 173782 0709877420 138 2º

7



PROFESSOR 6º AO 9º ANO GEOGRAFIA
Nome Inscrição Identidade Nota 

Final
Classif.

JACK DOS SANTOS OLIVEIRA 173313
22390

133 1º

SERGIO LUIS AMARAL DUARTE 173460 3369467-24 122 2º

PROFESSOR 6º AO 9º ANO CIÊNCIAS FÍSICAS E BIOLOGICAS
Nome Inscrição Identidade Nota 

Final
Classif.

PATRICIA RAQUEL DE SOUSA SILVA 172562 056868090 121,5 1º
DIOGO RAFAEL DE BRITO SILVA 172306 0660397200 121 2º

PROFESSOR 6º AO 9º ANO EDUCAÇÃO FÍSICA
Nome Inscrição Identidade Nota 

Final
Classif.

JONATAS DOS SANTOS FERNANDES 172865 0932565409 136 1º

PROFESSOR 6º AO 9º ANO INGLÊS
Nome Inscrição Identidade Nota 

Final
Classif.

FERNANDA SANTOS DA SILVA 174121 0705947246 146 1º

PROFESSOR 6º AO 9º ANO FILOSOFIA
Nome Inscrição Identidade Nota 

Final
Classif.

MARCOS FELLIPE COSTA MARQUES 173087 0770737200 148 1º

PROFESSOR 6º AO 9º ANO SOCIOLOGIA
Nome Inscrição Identidade Nota 

Final
Classif.

RAFAEL NASCIMENTO E SILVA 176246 0949690198 137 1º

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL AO 5º ANO
Nome Inscrição Identidade Nota Classif.

8



Final

MARCELO NOGUEIRA DE ASSUNCAO 
LEFUNDES 171424 0788428675 139 1º

ELISIANE LIMA DA SILVA 170843 0995582971 137 2º
UBIRAJARA CORDEIRO LEITE DE SOUZA 
FILHO

172083 0943773407 134 3º

ALINEA DA PAIXAO BASTOS
170338 0925753352 133 4º

MARISA GONCALVES 
171604 0890599726 133 5º

LUANE RODOPIANO LIMA DE OLIVEIRA , 171352 0936395974 130 6º
GEISA SILVA FERREIRA 170947 0750921668 130 7º
VERONICA LORENZO GOUVEIA AQUINO 172139 0754776298 129 8º

ROSANA BERNARDO GUTIERREZ 171855 0733033997 129 9º

MABIAN RIBEIRO DE OLIVEIRA 171407 1285828984 128 10º

SUIENE MELO DE ARAGAO BULCAO 172012 0945778899 126 11º

IVANILDES COSTA JONES ARAUJO 171093 0519034074 126 12º

JAMILE FIGUEREDO ALMEIDA 171130 0634911686 126 13º

JANAINA JESUS OLIVEIRA 171139 0785035907 125 14º

SIOMARA SANTOS REIS 171988 1462848109 125 15º

COORDENADOR PEDAGÓGICO 20HS
Nome Inscrição Identidade Nota 

Final
Classif.

JOCIMARA MESQUITA SILVA PEREIRA 158965
0320437833 

143 1º

FERNANDA SILVA SOUZA VALE 158948
0720639719 

142 2º

COORDENADOR PEDAGÓGICO 40HS.
Nome Inscrição Identidade Nota 

Final
Classif.

RAILDA MARIA BISPO DE JESUS 159551 0977808394 153.5 1º
SARA VAZ DE QUEIROS NEPOMUCENO 159594 0683918540 147 2º
NATALY FARIAS DE GOES 159512 1114512133 147 3º
ROSANA DAMASCENA 159569 0580913864 146 4º
MICHELLE COSTA DE BRITO LAGES 159489 0678661588 144 5º
JOSEFA CRISTINA DE MATOS NASCIMENTO 159314 1334839247 144 6º

Total Geral de Cargos Convocados - 100

9


